
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ЯЗ. Or гог? Мб?/г 

Г И 

L J 

О внесении изменений в приказ от 23.12.2024 № 17071/1 
«0& утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5769.*) 
«Иностранные языки в сфере международных отношений» —| 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 
23.12.2024 № 17071/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5769.*) «Иностранные языки в сфере международных 
отношений» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» изложить в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г п 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 28.02.2025 № 05/2.1/45-03-2. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ Б. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН /,л,ч/у 
приказом 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5769.*) 

«Иностранные языки в сфере международных отношений» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Г аврилова 
Анастасия 
Александровна 

Российско-
китайский бизнес 
нарратив как мягкая 
сила государства в 
XXI веке 

Тимченко Надежда 
Михайловна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков в сфере 
международных 
отношений 

Ковалевская Наталья 
Владимировна, доцент, 
Факультет космических 
исследований, Кафедра 
экономики и управления в 
космической отрасли, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
государственный университет 
имени М.В.Ломоносова» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бюро 
Переводов Литерра» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3984 

2 Галичкина Анна 
Андреевна 

Проблемы 
национальной 
безопасности в 
политическом 
дискурсе в 
предвыборной гонке 

Ниязова Г алина 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков в сфере 
международных 
отношений 

Воложанина Татьяна 
Сергеевна, доцент, Кафедра 
английской филологии и 
перевода, Гуманитарный 
факультет, Федеральное 
государственное бюджетное 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бюро 
Переводов Литерра» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3984 



США 2024 г. образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

3 Дай И Идиомы как 
средство 
выразительности в 
речах Си Цзиньпина 

Неудачина Людмила 
Викторовна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков в сфере 
международных 
отношений 

Родионова Елена 
Владимировна, доцент, 
Кафедра теоретической и 
прикладной лингвистики, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Балтийский 
государственный технический 
университет «ВОЕНМЕХ» 
им.Д.Ф.Устинова» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бюро 
Переводов Литерра» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3984 

4 Куликова Анастасия 
Владимировна 

Лингвокультурная 
наполняемость 
концепта 
«благородный муж» 
(цзюнь-цзы) в 
китайской языковой 
картине мира: 
традиция и 
современность 

Ибрагимов Ильдар 
Ильбекович, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков в сфере 
международных 
отношений 

Фирсова Варвара Сергеевна, 
научный сотрудник, Отдел 
литературы стран Азии и 
Африки, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бюро 
Переводов Литерра» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3984 

5 Ли Чжиюн Репрезентация 
протекторатов 
Великобритании в 
английской путевой 
прозе первой трети 
XX в. (на примере 
прозы И. Во) 

Ибрагимов Ильдар 
Ильбекович, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков в сфере 
международных 
отношений 

Воложанина Татьяна 
Сергеевна, доцент, Кафедра 
английской филологии и 
перевода, Гуманитарный 
факультет, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бюро 
Переводов Литерра» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3984 



высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

6 Привезенцева 
Екатерина 
Аркадьевна 

Дж. Оруэлл 
«Скотный двор»: 
Революция и 
женский пол 

Кузнецова Алиса 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков в сфере 
международных 
отношений 

Дремов Михаил 
Александрович, доцент, 
Института филологии, 
Кафедра всемирной 
литературы, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский педагогический 
государственный 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бюро 
Переводов Литерра» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3984 

7 Шмелев Илья 
Андреевич 

Лингвополитические 
инструменты 
ведения переговоров 
с КНР в XXI веке 

Тимченко Надежда 
Михайловна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков в сфере 
международных 
отношений 

Ковалевская Наталья 
Владимировна, доцент, 
Факультет космических 
исследований, Кафедра 
экономики и управления в 
космической отрасли, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
государственный университет 
имени М.В.Ломоносова» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бюро 
Переводов Литерра» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3984 


